
 
 

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ОТЧЕТ 
«Проверка законности и результативности (экономности и эффективности) 

использования средств бюджета Ленинского муниципального района, выделенных 

на выполнение работ по приведению территорий хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих управление МКД, в надлежащее состояние, и на обеспечение 

санитарной уборки территорий городских и сельских поселений в рамках реализации 

муниципальных программ «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы», «Формирование современной 

комфортной городской среды» на 2018-2022 годы» 

 

 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.3 плана работы 

Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района на 2018 год, распоряжения 

Председателя Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района: от 04.09.2018 № 25, от 

24.10.2018 №39. 

 

2.Предмет контрольного мероприятия: средства, выделенные из бюджета Ленинского 

муниципального района на выполнение работ по приведению территорий хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих управление МКД, в надлежащее состояние, и на обеспечение 

санитарной уборки территорий поселений. 

 

3. Объект контрольного мероприятия: 

- администрация Ленинского муниципального района Московской области; 

- муниципальное унитарное предприятие «Управляющая компания жилищно-коммунального 

хозяйства»; 

- муниципальное бюджетное учреждение «ДорСервис». 

 

4. Срок проведения контрольного мероприятия: 

- МУП «УК ЖКХ» - с 12 сентября по 10 декабря 2018 года; 

- МБУ «ДорСервис» - с 02 октября по 10 декабря 2018 года; 

- Администрация - с 16 октября по 10 декабря 2018 года. 

 

5. Цели контрольного мероприятия: 

Цель 1. Установление законности и оценка результативности расходования средств бюджета 

Ленинского муниципального района на выполнение работ по приведению территорий 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих управление МКД, в надлежащее состояние. 

Цель 2. Установление законности и оценка результативности расходования средств бюджета 

Ленинского муниципального района на обеспечение санитарной уборки территорий поселений. 

 

6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2017 по 31.08.2018.  

7. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее. 
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7.1. Финансирование мероприятия по обеспечению санитарной уборки территорий 

поселений предусмотрено муниципальной программой «Содержание и развитие жилищно-

коммунального хозяйства Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы» за счет средств 

бюджетов следующих поселений Ленинского муниципального района: городского поселения 

Видное, городского поселения Горки Ленинские, сельского поселения Володарское, сельского 

поселения Булатниковское, сельского поселения Молоковское, сельского поселения 

Развилковское.  

 

7.2. Финансирование мероприятия по обеспечению санитарной уборки территорий 

поселений предусмотрено муниципальной программой «Формирование современной комфортной 

городской среды» на 2018-2022 годы за счет средств бюджетов следующих поселений Ленинского 

муниципального района: городского поселения Видное, городского поселения Горки Ленинские, 

сельского поселения Булатниковское, сельского поселения Молоковское, сельского поселения 

Развилковское.  

 

7.3. В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Совета депутатов 

Ленинского муниципального района от 23.11.2016 № 1/51 «О бюджете муниципального 

образования «Ленинский муниципальный район Московской области» на 2017 год и плановый 

период 2018 и 2019 годов» допускалось нецелевое расходование средств межбюджетных 

трансфертов, перечисляемых из бюджета муниципальных образований Ленинского 

муниципального района в бюджет Ленинского муниципального района на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями, на общую сумму 22 566,6 тыс. рублей. 

 

 

7.4. В нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

  муниципальная программа Ленинского муниципального района «Содержание и развитие 

жилищно-коммунального хозяйства Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы» в 

соответствие с Решениями о бюджете Ленинского муниципального района: от 21.12.2016 № 3/52, 

от 15.11.2017 № 1/3, от 27.12.2017 № 1/6 не приводилась; 

  муниципальная программа Ленинского муниципального района «Формирование 

современной комфортной городской среды» на 2018-2022 годы в соответствие с Решениями о 

бюджете Ленинского муниципального района: от 27.12.2017 № 2/6, от 06.06.2018 № 1/13 не 

приводилась. 

 

7.5. В нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: 

 информация об исполнении контрактов размещалась администрацией Ленинского 

муниципального района в единой информационной системе с нарушением срока (ч.3 ст.103); 

  обязательная экспертиза результатов, предусмотренных контрактами в части их 

соответствия условиям контракта, в ряде случаев администрацией Ленинского муниципального 

района не проводилась (п.3 ст.94);  

 в ряде случаев МБУ «ДорСервис» не соблюдался порядок приемки оказанных услуг (ст.94); 

 оплата МБУ «ДорСервис» выполненных работ (услуг), производилась в ряде случаев не в 

соответствии с условиями контракта (ст. 34); 

 экспертиза результатов исполнения контракта от 26.02.2018 № Ф.2018.67381 в МБУ 

«ДорСервис» проведена менее чем пятью лицами (ст.94); 

 в ряде случаев заключения по итогам экспертизы оформлялись отдельными членами 

экспертно-приемочной комиссии после подписания актов сдачи-приемки услуг директором МБУ 

«ДорСервис» и Исполнителем (ст. 94). 

 

7.6. В ряде случаев техническое задание к контрактам администрации Ленинского 

муниципального района и МБУ «ДорСервис» на оказание услуг по ликвидации стихийных свалок, 

сбору и вывозу мусора с территории поселений включало услуги по уборке мусора вдоль дорог по 
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территории поселения (все основные и вспомогательные дороги) на расстоянии не менее 20 м. от 

проезжей части, тогда как согласно п.п.1 п.6 приказа Министерства транспорта Российской 

Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» в состав работ по содержанию 

автомобильных дорог входят: поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных 

полос в чистоте и порядке, очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозом и 

утилизацией на полигонах, бюджетные ассигнования на которые предусматриваются по коду 

бюджетной классификации 90104090611100000000 «Содержание автомобильных дорог и объектов 

дорожно-мостового хозяйства». 

 

7.7. Средства субсидии, перечисленной МУП «УК ЖКХ» в рамках Соглашения от 29.12.2018 

№ 50 «О предоставлении субсидии из бюджета Ленинского муниципального района на 

обеспечение затрат, связанных с выполнением работ по приведению территорий хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих управление многоквартирными домами в надлежащее состояние», не 

были использованы Заявителем – МУП «УК ЖКХ» и были возвращены в доход бюджета в 2018 

году по платежному поручению от 16.07.2018 № 001 в сумме 24 673,0 тыс. рублей. Таким образом, 

денежные средства в сумме 24 673,0 тыс. рублей были отвлечены из бюджета Ленинского 

муниципального района Московской области в период с 30.12.2017 по 16.07.2018 года и являлись 

неэффективными расходами. 

 

7.8. В нарушение Порядка определения объема и условий предоставления субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Ленинского муниципального района 

Московской области на иные цели и инвестиции, утвержденным постановлением администрации 

Ленинского муниципального района от 14.08.2012 №  4042, п. 2.1.2 Соглашения от 01.11.2017 № 

238 «О порядке и условиях предоставления субсидии на ликвидацию стихийных свалок, сбор и 

вывоз мусора с территории сельского поселения Булатниковское»: Администрацией Ленинского 

муниципального района в 2017 году средства субсидии на иные цели в сумме 4974,4 тыс. рублей 

при наличии у МБУ «ДорСервис» денежных обязательств по контракту от 20.12.2017 № 

Ф.2017.571849 на аналогичную сумму – 4 974,4 тыс. рублей не были перечислены получателю 

субсидии. Выявленное нарушение имеет признак административного правонарушения по ч.1 

статьи 15.15.5 КоАП РФ. 

 

8. Предложения (рекомендации): 

8.1. Администрация Ленинского муниципального района: 

8.1.1. Принять меры к недопущению нарушений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд» в части соблюдений условий договоров. 

8.1.2. Принять меры к предотвращению нецелевого использования бюджетных средств. 

8.1.3. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, 

допустивших нарушения, отраженные в акте контрольного мероприятия. 

8.1.4. Внести в типовую форму контрактов на оказание услуг по ликвидации стихийных 

свалок, сбору и вывозу мусора с территории поселений изменения в части исключения из состава 

работ дублирующие работы по содержанию автомобильных дорог. 

 

8.2. МБУ «ДорСервис»: 

8.2.1. Принять меры к недопущению нарушений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд». 

8.2.2 Внести в типовую форму контрактов на оказание услуг по ликвидации стихийных 

свалок, сбору и вывозу мусора с территории поселений изменения в части исключения из состава 

работ дублирующие работы по содержанию автомобильных дорог. 

 

 

 


